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１．臨時改定の計算式（実施契約書 別紙10-4第3項）
 発動条件:物価変動比率が物価割合（4% or 5%）を超えて変動する場合

 改定対象:物価変動費

 計 算 式 :

臨時改定後の物価変動費 ＝ 臨時改定前の物価変動費 ×（物価変動比率 ± 物価割合）

※ ±は，物価下落の場合にプラス，物価上昇の場合にマイナスの計算を行うことを意味する
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事業 物価割合
水道用水供給事業 5%
工業用水道事業 4%
流域下水道事業 4%

構成項目 物価変動費
人件費 ○
薬品費 ○
動力費 ○
修繕費 ○
保守点検費 ○
廃棄物処理費 ○
償却費 ○
資産減耗費 ○
その他営業費用 ○
公租公課
事業報酬

■物価割合 ■運営権者収受額の構成項目と物価変動費



２．物価指標
参照される物価指標

物価指標①:宮城県が公表する名目賃金指数（宮城県，電気・ガス・熱供給・水道業，30人以上）

物価指標②:日本銀行が公表する消費税を除く企業物価指数（無機化学工業製品）

物価指標③:日本銀行が公表する消費税を除く企業物価指数（電力・ガス・水道）

物価指標④:日本銀行が公表する消費税を除く企業向けサービス価格指数（総平均）

物価指標⑤:国土交通省が公表する建設工事費デフレーター（税抜）（上・工業用水道）
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構成項目 物価変動費 参照される物価指標
人件費 ○ 物価指標①
薬品費 ○ 物価指標②
動力費 ○ 物価指標③
修繕費 ○

物価指標④保守点検費 ○
廃棄物処理費 ○
償却費 ○ 物価指標⑤
資産減耗費 ○

物価指標④
その他営業費用 ○
公租公課
事業報酬

■運営権者収受額の構成項目と
参照される物価指標



３．物価変動比率
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 物価変動比率の算出

物価変動比率は，基準期間※に対する検討対象期間における各物価指標の変動率を，各物価変動費の項
目が物価変動費の合計に占める割合で加重平均して算出したものです。

※基準期間:第1料金期間においては令和2年度の事業年度1年間（2020年4月～2021年3月）

■事業ごとの物価変動比率

事業名 物価
割合

2022/07/01
時点

2022/08/01
時点

2022/09/01
時点

2022/10/01
時点

2022/11/01
時点

2022/12/01
時点

2023/01/01
時点

（検討対象期間） 2021/5～
2022/4

2021/6～
2022/5

2021/7～
2022/6

2021/8～
2022/7

2021/9～
2022/8

2021/10～
2022/9

2021/11～
2022/10

大崎広域水道用水供給事業 5% 101.97% 102.42% 102.84% 103.19% 103.62% 103.99% 104.39%

仙南・仙塩広域水道用水供給事業 5% 101.93% 102.36% 102.77% 103.11% 103.53% 103.89% 104.28%

仙塩工業用水道事業 4% 102.41% 102.94% 103.44% 103.83% 104.31% 104.72% 105.16%

仙台圏工業用水道事業 4% 104.35% 105.24% 106.10% 106.94% 107.88% 108.82% 109.86%

仙台北部工業用水道事業 4% 100.79% 101.01% 101.20% 101.32% 101.53% 101.67% 101.84%

仙塩流域下水道事業 4% 103.14% 103.78% 104.42% 105.15% 105.99% 106.90% 107.90%

阿武隈川下流流域下水道事業 4% 102.99% 103.59% 104.18% 104.86% 105.63% 106.48% 107.41%

鳴瀬川流域下水道事業 4% 102.88% 103.44% 104.00% 104.64% 105.35% 106.14% 107.01%

吉田川流域下水道事業 4% 102.44% 102.95% 103.43% 104.00% 104.66% 105.38% 106.17%



４．臨時改定後の運営権者収受額
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 臨時改定の実施
物価変動比率が物価割合を超えた以下の事業について，月次運営権者収受額の臨時改定を行いました。

■月次運営権者収受額の推移

事業名 臨時改定前 2022/7 2022/8 2022/9 2022/10 2022/11 2022/12 2023/1

仙塩工業用水道事業 19,778,906 19,834,387 19,905,335 19,984,099

改定前との差額 +55,481 +126,429 +205,193

仙台圏工業用水道事業 10,856,953 10,891,263 10,977,540 11,060,826 11,141,587 11,232,989 11,323,996 11,424,835

改定前との差額 +34,310 +120,587 +203,873 +284,634 +376,036 +467,043 +567,882

仙塩流域下水道事業 108,326,251 108,720,954 109,418,384 110,207,545 111,072,784 112,019,955

改定前との差額 +394,703 +1,092,133 +1,881,294 +2,746,533 +3,693,704

阿武隈川下流流域下水道事業 104,919,260 105,083,953 105,710,260 106,418,739 107,196,090 108,049,308

改定前との差額 +164,693 +791,000 +1,499,479 +2,276,830 +3,130,048

鳴瀬川流域下水道事業 14,107,732 14,186,204 14,274,929 14,372,318 14,479,162

改定前との差額 +78,472 +167,197 +264,586 +371,430

吉田川流域下水道事業 38,030,182 38,249,057 38,488,337 38,753,009

改定前との差額 +218,875 +458,155 +722,827

（単位:円）


